Romani esse desierint. Gail. *de pace publ. c. 12. n. 1.* Muller. *l. c.* quamvis ut hic citant *l. 55. ff. de condit. indeb.* prædoni ex ejus contractu recte solvatur. Item aliud dicendum ex speciali Juris dispositione. *l. 5. & 8. c. ad Leg. Jul. l. a. Majest.* ob atrocitatem hujus criminis de postulato reo criminis l. a. Majestatis. Lauterb. *l. c.* Stru. Muller. *ll. cit. lit. s. notatque Muller.* quod, et si alias in jure *ff. & Cod.* hoc nomen generale sit, denotant quemlibet reum l. a. Majestatis, in praesente tamen materia sumatur in gradu quasi excellentiore, denotetque reum reum perduellionis. Requiritur autem, ut creditor non sit destitutus usu rationis, ut patet, ha-beatque administrationem suorum bonorum. Si quidem creditor non solum lucrum acquirit, sed simul obligationem sibi competentem remittere debet, ac proinde in eo requiritur potestas alienandi, qua eis sine dicta administratione non competit. Lauterb. *ad tit. de solut. §. 13.* hinc pupilli sine tutoris, minores sine curatoris, si quem habent, authoritate recipere solutionem cum effectu seu libera-tione debitoris nequeunt. Muller. *cit. th. 71. lit. e.* Lauterb. *l. c.* Etsi autem solutione ipsius facta debitoris obligatio non extinguitur. *l. 15. ff. b. t.* Sit tamen nummi accepti adhuc existant apud pupillum, minorrem, aut ex solutione factus est ditor, (sive si in utilitatem pupilli versi sunt, ita ut, si eos non accepisset, numeros alios suos in eundem finem im-pendere debuisse), ut Brunem. *adl. 47. ff. b. t. n. 1.* competat contra eum actio utilis. *l. 66. ff. b. t.* Muller. *l. c.* & debitor petentem debitum exceptione dolii mali submovere potest. *cit. l. 15. & 47.* Lauterb. *l. c.* si vero, ut Idem, acceptum mala fide consumptum est, aut vi vel furto amissum, dicta exceptio non proderit, sed nihilominus condemnabitur; quia temere ei sine tutoris autoritate solvit. *§. 2. Inst. quib. alien. lic.* erit tamen securus debitor, si adsit sententia Judicis, quia is præcipiat, ut sine curatore suo solutionem recipiat. *l. 7. §. 2. ff. de minor.* Muller. *l. c.* sed neque pupilli debitor per solutionem ipso jure liberatur, accedente sola autho-ritate tutoris, sed insuper ex Justiniani constituti-*onem* requiritur, ut prius judicialis sententia id per-miserit. *l. 25. c. de administ. tutor. & §. fin. Inst. quib. alien. lic.* Lauterb. *§. 14.* cum citatis à se Berlich. *p. 1. decis. 78. n. 2.* Carpz. *p. 2. c. 11. def. 45.* Excipi tamen solutionem reddituum, annuarum pen-sionum, usurarum similiisque causarum, modo non summatis collectæ ex multis annis & centum solidorum quantitate excedant, ita ut in iis illam subtilitatem, nimirum dictam permissionem Judicis necesse non sit observari, censent Lauterb. *§. 15.* Muller. *l. c.* citans *L. 25. & 27. c. de administ. tutor.* Porro quæ dicta hic de minoribus, idem dicendum de mulieribus, ita ut, si illis absque consensu & au-thoritate curatoris solvatur, debitor non libera-tur. Unde etiam cautoles debitores illis solvunt præsente curatore, curantque dari sibi apocham seu quietantiam tam formam quam curatoris manu subscriptam & sigillo munitam, vel etiam publicum instrumentum super solutione facta confi-ci. Muller. *l. c. lit. n.* citans Zanger. *de except. p. 3. c. 1. n. 102.* Berlich. *p. 2. contl. 17. n. 32.* Sitamen ex re accepta facta ditor, aut eam adhuc habet, debitorem denou nequit convenire, sed exceptio-ne dolii mali submovetur. Muller. *citatis Loter.* Carpz. qui tamen quod ad hæc excipit mulieres il-lustres, quæ suos consiliarios habent.

*Quæst. 524. Quinam nomine alieno solu-tionem recipere possint.*

1. *R*esp. Omnes, qui ex legis dispositione vel ex mā-dato à creditore accepto eundem repræsentant. Ac primò quidem tutores & curatores pro suis pu-pillis & minoribus debita recipiunt, & quidem absq; horum interventu *l. 49. l. 46. §. 5. & fin ff. de administ. tutor.* Lauterb. *§. 9. juncto §. 15.* sed neque ad talen solutionem requiri decretum aut promissionem Judicis; neque etiam competere restitutionem in integrū contra talem solutionem tenet Carpz. *l. 5. resp. 65. n. 9. & seq.* contrarium quod ad utrumq; tenente & pro-bante Lauterb. per textus. *l. 1. c. si advers. solut. & §. 2. Inst. quib. alien. lic.* Excipitur tamen hic maritus, et si enim sub ejus perpetua curatela sit uxor, tamen ei re-cte non solvit, quoduxori debetur, ne exinde facile ad paupertatē redigatur uxor. Muller. *cit. th. 71. lit. n.* 2. Secundò procuratores, sive mandatum speciale ad hoc, sive generale habentes juxta *l. 12. pr. ff. b. t. juncto l. 34. §. 3. ff. eod.* Et quidem si sit procurator in rem suam, sive cessionarius, indistincte recipere pot-est, & debitorem liberare. Muller. Lauterb. *ll. cit. arg. l. 25. in fine ff. de procurat.* ita etiam, ut si ille cum principali creditore concurrat, huic sit præferendus. *l. 55. ff. de procurat.* Muller. *l. c.* cum is loco domini habeatur, *L. 13. ff. de pact.* adeoque debitor, quamprimum ei denunciatum est, cessionem hanc factam es-se procuratori, huic, & non principali solvere debet. *L. 3. c. denovat.* Lauterb. *§. 9.* Secus est de procurato-re constituto in eum alienam; hic enim habere debet mandatum speciale ad hoc, nimirum ad recipien-dam solutionem, ita ut non sufficiat habere speciale mandatum ad aliud quid. *cit. L. 12.* sufficiente tamen ad hoc mandato speciali tacito. v. g. de vendendo. Lauterb. *cit. §. 9.* Muller. *l. c. th. 72. lit. a.* Brunem. *adl. 34. ff. b. t. n. 6. & alii.* Et tale mandatum, cum non præsumatur, per scripturas probandum docent apud eundem. Valsq. *l. 2. illust. qq. c. 16. n. 10.* Salgad. *in la-byr. creditor. p. 1. c. 26. n. 27. & seq. & alii.* Vel habere debet mandatum generale seu constitutus esse debet ad omnia negotia, (secus est de constituto solum ad lites; quia actionis exercenda & solutionis recipi-enda diversa est potestas. Muller. *l. c.* Lauterb. *§. 10.* cum communī juxta *l. 13. ff. de pact.*) cum is, qui omnibus negotiis aliquem præpositus intelligatur etiam mandare creditoribus suis, ut huic procuratori solvant. *L. 34. §. 3. ff. b. t.* Porro solvens falso procura-to-ri vel mandatario non habenti ad hoc mandatum, non liberatur, et si putaverit esse verum procura-torem, seu habere mandatum; nisi probabilem ha-buerit causam opinandi esse verum procuratorem cum culpa creditoris conjunctam. V. g. quia se pu-blice gesit pro mandatario, idque sciverit credi-tor & non prohibuit. *L. 18. ff. mandati.* Muller. *l. c.* cum Mevio *p. 5. deci. 174.* Unde etiam, si creditor privavit procuratorem officio suo, vel ne solu-tionem recipiat, specialiter prohibuit, (idem est, si man-datum speciale ad hoc datum mandans revocavit) & debitor id ignorans seu ante denunciationem de-super sibi factam solvat, liberabitur; quia censem-tur esse in bona fide; secus, si id scivit. Muller. *l. c.* cum Carol. de Grafi. *tr. de except. c. 25. n. 53.* Salgad. *l. c. à n. 36.* juxta expressos textus *l. 12. §. 2. & l. 34. §. 3. ff. b. t.* Idem, quod dictum hic de procuratore, dicendum de negotiorum gestore creditoris, ita ut licet hic id ratum non habuerit, liberetur debitor, & creditor dolii mali exceptione repellatur. *L. 6. ff. de dolii mal. except.* Bachov. *ad Trenul. vol. 2. d. 29. th. 3. lit. A.* Lauterb. *§. 11.*

3. Tertiò servi & famuli domestici, actores, dispensatores, similesque pecunii dandis, exigendis, recipiendis præpositi. L. 32. 49. § 1. ff. b.t. l. 4. & 19. c. cod. Reiffenst. b. n. 29. idem de filiofamilias dicens. Lauterb. cit. §. 9. Muller cit. th. 72. lit. n. quamvis hic, dum lit. a. & lit. n. cum Donall. de filiofamilias recipiente, quod patri debetur, id neget, etiæ alias ob conjunctionem personæ agere possit pro patre, subtiligere videatur: sine mandato patris, vel circa talem specialem deputationem. Modò tamen dictis personis fraudulenter non solvatur; quod tunc maxime procedere dicit Muller. cit. lit. n. si causa intervenierit, ex qua intelligi queat, dominum nolle, ut iis solvatur. De cetero nulla facta distinctione, an vivo, an mortuo domino à debitore mortem ignorante iis solvatum sit. Ut & liberari debitorem dicit, si solutum manumisso vel alienato, dum id ignoravit debitum juxta L. 11. ff. depositi. l. 18. ff. b.t. Notandum hic ex Caltrop. tr. 32. d. 1. p. 18. §. 11. n. 1. quod, si debitum in specie determinatum tradatur à debitore alteri ab his personis, viro tamen timorato, de quo nulla potest esse suspicio, non fore deferendum vero creditori, debitorem in conscientia satisfecisse, ita ut, si res pereat, non debitori, sed creditori pereat. Arg. l. Argentum. ff. commoda. l. eum qui. §. ult. eod. l. apud Lationem. §. fin. ff. de prescrip. verb. Item si famulo suo vel creditoris, quem notum habet fidelem, & ipse præter opinionem auffugiat, debitum non tenetur estimationem rei illius solvere; quia nec levissimam culpam committit. Pro quo citat Gomes. l. 2. var. resol. c. 7. n. 3. Molin. d. 296 & 563. quæ tamen n. 2. intelligenda dicit Castrop. de debitis, quæ sunt ex contractu lictio. Si enim debitum sit ex furto aliove iniquo contractu, non liberari debitorem, tradendo illud tali suo vel creditoris famulo, non habenti à credito speciale mandatum; quia ratione iniqua acceptio tenetur debitum totum debitum refarcire, quod patitur dominus, alias re sua non privandus. & qui non tenetur missionem illam habere ratam. Excepido tamen Confessarium, aliūmve virum similem, dum debitum moralem impotentiam habet alia via satisfaciendi. De cetero idem, quod de debito determinato ex contractu iniquo dicit; n. 3. dicit de debito indeterminato ex contractu lictio citatis insidem Gomes. & Molin. nimurum non liberari debitorem tradendo id tali famulo sine mandato creditoris eidem deferendum.

4. Quartò creditori creditoris sui rectè solvit debitum, ita ut exinde ei detur exceptio dolii. Stru. l.c. th. 72. lit. 8. Muller. ibid. Lauterb. cit. §. 1. cùm creditori creditoris ex dispositione juris pro creditore habeatur. l. 11. §. ff. de pignorat. act. idq; etiæ absque mandato creditoris, ut Stru. adeoque liberatur debitor, (sive id fiat ipso jure, sive ope exceptionis, parum interesse ait Muller. cùm idem sit solutionis effectus; quod tamen apud eundem distinguit Zoë. h. t. n. 14. & 15.) etiam circa consensum creditoris, nullaque subflecta ratihabitione illius, (vi cuius alia solutione alicui tertio non habenti mandatum legitimatur; quia illa effectum mandati operatur. l. 12. c. h.) Muller. cit. l. 8. Quod si tamen debitum solverit creditori creditoris, hoc invito & contradicente, eum non liberari, juxta communiorum & veriorem sententiam cum Bachov. l. c. ait Muller. l. c. idque præcipue ubi contra creditorem suum exceptionem aliquam habet. Porro licet hæc locum habeant, libereturque debitor pro foro conscientia, ut Castrop. l.c. §. 10. n. 2. citatis Pet. Nav. de ref. l. 4. c. 2. n. 20. Less. l. 2. c. 16. n. 60. Laym. l. 3. tr. 2. f. 5. c. 9. n. 80. sub hac tamen limitatione: si debita sint ejusdem rationis, ut dum v. g. R. P. Leur. Jur. Can. Lib. III.

debeo Titio creditori meo centum aureos, & is totidem aureos debet fratri meo, liberor à solvendo Titio; sique hic modus solvendi licitus; quia nulla fit creditori meo injurya; quin potius utiliter ejus negotium gerò, dum præsto, quod ille prestare debebat creditori suo, & fortè non ita promptè poterat, similiq; succurso fratri meo, ut is debitum suum consequatur. Non tamnam hec locum habent; seu modus solvendi creditori creditoris non extinguit debitum, dum debita sunt diversæ rationis; dum v. g. debitum meum consistit in pecunia, debitum vero, quo creditor meus obligatur creditori suo, consistit in vino aliâ re usu consumptibili, non possum eo invito debitum meum solvere creditori illius; non enim tenetur creditor meus in extinctionem debiti, quo ipsi obligabar, talem solutionem à me factam creditori suo acceptare. Ita Castrop. cit. n. 2. juncto n. 6. qui etiam n. 7. addit, quod, si creditor creditoris mei non possit facile ab eo imperare solutionem; qui fortè non habet sufficientes rationes, quibus eum in judicio ad hoc compellere posset; vel quia ex propriis plus insumptus eset, quam debitum estimetur, probabile esse me posse ex caritate, quam quisque erga proximum habere tenetur, ei succurrere solvendo seu tradendo ei debitum, quo meo creditori obstrictus sum, ut ex ipso sibi satisfacere possit.

5. Quinto adjuncto seu adjecto solutionis gratia (qualis dicitur, dum quis alternativè sibi aut alteri dari seu solvi stipulatur. V. g. his verbis: mihi aut Titio spondes: Muller. cit. th. 72. lit. n.) rectè solvit, etiam creditore, qui adjectit, ignorantem vel invito; cùm jus solvendi adjecto semel quæsumum promissori eo invito per creditorem ei auferri nequeat. Lauterb. §. 9. Stru. l. c. & ibid. Muller. idque, ut Lauterb. sive adjectus sit servus, minor, juxta l. 9. & 11. ff. b.t. modò adjectus in eodem statu permaneat, ut idem juxta l. 38. ff. b.t. alia requisita ad hoc, ut adjecto solvi queat, vide apud Muller.

6. Denique rectè solvit cum effectu liberacionis debitoris petenti illud & exigenti Judicis seu superiori, cui resistere non potest & vitare solutionem debitor. Bald. in l. creditor c. de furtis. cons. 25. Affl. decif. 150. Menoch. centur. 2. de arb. cas. 137. quos citat & sequitur Castrop. l.c. §. 12. & excusat debitorem imperio Judicis juxta L. non videtur. §. iussum. ff. dereg. jar. l. furti. §. qui iussu. ff. de his, qui notant in favo. Gl. in l. auctor. §. premititur. v. imputandus. ff. a. minor. Menoch. l. c. Gutt. l.c. pract. qg. q. 8. 1. n. 1. Secus est, si debitor valuit contradicere. v. g. debitum negando, appellando. Unde etiam, ut securus sit, debet protestari, se non esse obligatum, non sponte, sed coacte solvere, ut Castrop. l.c. n. 3. cum Gutt. l.c. n. 14. Menoch. l.c. n. 14. in fine. ut etiam fecus est, seu non liberatur debitor, si coactus non à superiori, sed à privato, eidem solvat; cùm eam exactiōem facile edidere possit, deferendo illum ad judicem. Menoch. l.c. n. 28. neque excusat, etiæ actiones, quas habet in exactiōem, creditori cedat, ut Idem n. 29.

#### Quæst. 525. Debita incerta quibus solvenda.

R Esp. Debita incerta, id est, quæ quidem sciuntur ad aliquæ pertinere, corum tamen dominus seu creditor ignoratur, vel coveniri nequit; quia ita abest ut impossibile sit ea ad illū transmitti, si ex justo contractu possideantur, tametsi juxta probabilē, ut censet Less. l. 2. c. 14. n. 38. & quam tenent Pet. Nav. l. 4. c. 2. n. 46. Laym. l. 3. tr. 2. c. 9. n. 1. (exemplificans hoc in eo, qui à mercatore per errorem accepit duas ulnas panni pro una, & postmodum ignorat,

qualis is mercator sit, vel quo discesserit) non sint eroganda pauperibus, sed retineri possint à possessore; eò quod obligatio ea restituendi pauperibus non sit ex jure naturali neque divino, utpote ex quo est tantum obligatio restituendi certæ personæ; neque ex Jure positivo canonico; utpote quod solùm loquitur de incertis acquisitis iustè. c. cum tr. de usuris. ut iustitiis via præcludatur in pœnam criminis reddens iustum possessorum incapacem retinendi istiusmodi bona. licet inquam, id probabile sit juxta regulam, quam à multis approbat teftatur Pet. Nav. l. c. n. 145. quotiescumque certæ personæ vel communitati non est facienda restitutio, nulli omnino ea debentur, nisi Lex positiva id imperet; nihilominus ex communiore sententia, quam tenent cum D. Tho. 2. 2. 9. 62. a. 5. ad 2. Nav. in Man. c. 17. n. 171. Lefl. l. c. n. 50. Rebello. L. 2. de oblig. Iust. q. 12. n. 2. Molin. tr. 2. d. 59. infine. hæc bona retineri non posse, sed necessariò eroganda in pauperes (intellige quoscumque hujus vel illius civitatis, ut Castrop. l. c. §. 4. n. 2.) vel in alia pia opera. juxta consuetudinem receperam & præsumptam dominorum voluntatem, assertit Castrop. l. c. n. 1. de cætero dum bona hujusmodi acquisita non solùm per usuras, sed quamcumque etiam iustitiam, communis omnium habet sententia, restituenda illa pauperibus, vel applicanda piis operibus, non quidem ex natura rei seu spectatâ justitiae seclusis legibus, utpote quæ solùm obligat debitum reddi ei, cuius est; sed jure positivo in pœnam criminis commissi, impediendo acquisitionem dominii. ita Castrop. l. c. n. 4. dum verò bona incerta sunt secundum quid, nimiram dum scitur quidem debitum pertinet ad aliquem vel aliquos hujus communitatis, ignoratur tamen, ad quos determinatè pertinet, inter pertinentes ad talen communitatem dividendum, tradit Castrop. l. c. n. 5. cum à se citatis Cajetan. 2. 2. 9. 62. a. 5. ad 3. Molin. d. 745. Lefl. l. c. n. 32. Rebello. l. c. n. 17. Pet. Nav. L. 4. c. 9. n. 2. eò quod tali dubio posito omnes æquale jus habere videantur.

*Quæst. 526. An & qualiter res propria debitoris, & quidem tota solvenda.*

1. R Esp. Ad primam: ut debitor liberetur, rem propriam solvere debet. L. 17. 46. 78. ff. b. t. re enim aliena, etiam ab ignorantie alienam esse soluta, si ea evincatur, periude est, ac si solutum non fuisset, pristinaque durat obligatio L. 33. & 46. ff. b. t. Muller, ad Struv. ff. b. t. ib. 73. lit. 2. nisi tamen res aliena soluta per ulcipationem facta propria debitoris. L. 60. 46. 38. ff. b. t. Stru. l. c. lit. 2. Lauterb. b. t. §. 25. aut solutum bona fide sit confunditum à creditore bona fide. L. 17. ff. b. t. Muller, l. c. lit. 2. Lauterb. l. c. vel nisi res aliena ita fuerit mixta rei propriæ solventis, ita ut discerni amplius aliena à propria nequiviter. L. 78. ff. b. t. Bristol. de solut. L. 1. p. 334. Donell. L. 4. c. 22. Muller Lauterb. LL. cit.

2. Relp. ad secundum primò: Quantum spectat ad rem solvendam, totum & in solidum solvendum omne illud, quod in contractum & obligationem deductum. l. 98. §. 6. ff. b. t. Struv. l. c. lit. 2. nisi tamen obligatio sit disjunctiva, dum v. g. promissus equus vel bos; uterque enim tunc est in obligatione, & uterque verè, licet alternativè debetur; sed alterius tantum est in solutione, ita ut solutione equi libere ut debitor à solutione bovis & vice versa. l. 44. §. 3. ff. de O & A. & in hoc sensu non semper omne, quod est in obligatione, est etiam in solutione, licet

nihil sit in solutione, quod non fuit in obligatione, ita Muller l. cit. lit. 2. Idem est, dum res & factum veniunt in obligationem disjunctivè, & satisfact debitor præstando alterutrum, ita ut in ejus electione sit præstare ex duobus, quod vult, & cogi non possit ad præstandum hoc potius quam illud.

3. Resp. ad secundum secundo: Quantum spectat ad modum solvendi totum, restata sit totum & integrum debitum simul solvendum, ita ut solutio particularis seu facta per partes regulariter non admittatur. l. 122. ff. de V. O. l. 9. c. b. t. l. 73. ff. famili. ericifun. cum, præterquam, quod totalis solutio cedat lucro creditoris ex usu pecunia, isque multis molestis liberetur, quibus aliis implicaretur, si solutum distinctis terminis & particulatim recipere cogeretur, unius obligationis unam eandemque oporteat fieri præstationem, unde creditori ex natura obligationis jus acquisitionis persequendi solidum debitum adimere foret iniquissimum. ac ita tenent Lauterb. §. 24. Stru. cit. ib. 73. & ibidem Muller, lit. 2. citatis Hotton. qq. illust. 20. & 22. Molinæ. tr. de divid. & divid. p. 2. n. 13. Carpz. p. 2. c. 28. def. 13. Bachov. ad Treutl. vol. 2. d. 29. ib. 2. lit. 2. Zoës. b. t. n. 28.

4. Dixi tamen: regulariter: cum variis sint causis, in quibus per partes solvere licet. Et primò quidem, si ita conventum inter debitorem & creditorem. l. 41. §. 1. ff. de jure juri. qualiter censeri conventionem, si dictum ut solutio debiti intra biennium fiat numerata pecunia, tanquam probabilius & verius tenet Muller, l. c. lit. 1. eò quod addita non sint in conventione verba; in una ac individua summa: qua aliás, si debitor ad hoc strictus fuisset addi debuissent. Secundò si pars debiti una liquida, altera controversia vel illiquida. l. 21. ff. de reb. cred. Lauterb. l. c. in quo casu prudentis Judicis esse, ut partem liquidam seu confessatam accipere injungat creditori, de reliquo verò ei jura competentia salva & integra servando, ait Muller. l. c. lit. 2. Tertiò dum plures summe diversæ debentur. Stru. l. c. lit. 2. hoc tamen casu plura esse solida, & tota debita, & non plures unius debiti partes, ait. Muller. ibidem. Quartò si obligatio jure dividatur. Stru. l. c. lit. 2. quod, ut Muller. ibidem. fit, dum defuncto debitore, plures sunt ejus heredes, utpote quorum quilibet pro parte sua, & ita pro rata convenienti potest. Quinto in publicis annuis pensionibus talibus particularibus solutionibus locus est. l. 4. c. de collat. fund. patrim. Lauterb. l. c. & sic quoque Fiscum teneri admittere solutionem particularem, ut sublevetur possessores agrorum, & ipse Fiscus facilius suum confequatur; dum facilius est plures particulas e pendere lepatram, quam sumam tota una vice representare, ex cit. l. 4. infert Brunem, apud Muller l. c. Idem quoque est in privatis pensionibus annuis, dum v. g. emphyteutis concessum, ut per plures vices solvant canonem, Muller. cit. lit. 1. Sextò concessum ita per partes solvere per bellum calamitatem aut aliunde depauperatis, ut una vice seu simul totum solvere nequeant; cum creditori conducibilis & æquius sit particularem amplecti solutionem, quam subire periculum planè nullam recipiendi, ut constat ex Receff. Imper. de anno 1654. Lauterb. Muller. LL. cit. ubi etiam, quod secundum plures, si creditor tam morosus & ab omnini commiseratione alienus, nihil de jure quæsitorum simul exigendi, princeps ex plenitudine potestatis possit illum ad particulare solutiones recipiens, das per remedia compellere per l. 21. ff. dereb. cred. quod tamen beneficium nullatenus concessum iis qui bonis luxu dilapidatis depauperati; vel etiam qui

qui ita negligentē res suas tractant, ut spem redeundi ad meliorem fortunam amittant. Lauterb., Muller. II. cit. sed neque particularem hujusmodi solutionem pendere à mero & libero per belli calamitates depauperati; immo nec à creditoris arbitrio, nisi ab initio aliter statutum; cùm uterque in causa propria Judex esse nequeat; sed potius relinquentur arbitrio Judicis, ut is ponderatis circumstantiis ex æquo & bono partis solvenda quantitatem determinet, bene monet Muller, uti & Gomes. L. 2. var. ref. c. 2. n. 13. monet receperum esse consuetudine, quod ubique leges vel statuta permitunt particulares solutiones, ibi ultra tres annos dividendas non esse. Septimo locus est particulari solutioni, dum alicui concessum beneficium competentiæ. Lauterb. disserit de benef. competit. th. 11. & seq. cetera, qua circa hanc materiam particularis solutionis notanda, vide apud Mull. l.c.

**Quæst. 527.** An & qualiter solutio facienda in eadem re, quantitate, qualitate, & in specie pecunia in eadem moneta in qua accepta.

1. R. Primò in genere: ut debitor liberetur, res eas dē, seu quod in specie debetur, in specie solvendū, ex eo principio: quod aliud pro alio invito creditori solvi non possit juxta l. 2. §. 1. ff. de reb. cred. unde non sufficit, ut rem alia æquè bonā, vel premium rei debitæ solvat, ex ea etiam ratione; quod sepe sit affectio ad aliquam rem in specie. Sic pro pecunia vinum, pro vino triticum acceptare non tenetur creditor. neque pro mutuo accepto in moneta aurea tantundem in moneta cuprea; quia etiā tantundem reddatur quod ad valorem & estimationem extrinsecam, non tamen idem quod ad materiam & quo ad valorem & estimationem comparatione omnium nationum, neque ad commoditatem & usum frequenter: adeoque sicut debitor cogi nequit ad reddendum in moneta aurea, quod mutuo acceptum in moneta ænea, ita nec creditor ad recipiendum in ænea, quod mutuo dedit in aurea. Castrop. tr. 32. d. 1. p. 18. §. 2. n. 2. limitando tamen hoc ipsum n. 3. ut non procedat in casu moralis impossibilitatis, in quo estimatione rei debitæ secundum Judicis arbitrium præstanda juxta Auth. hoc n. 3. c. de solut. cuius Authenticæ beneficio an & qualiter renunciari possit, vide apud eundem. n. 4. Item pro facto aliquo debito factū aliud solvi nequit. L. 2. §. 6. ff. b. t. Muller. b. t. th. 73. lit. a. an vero pro facto solvi possit interesse, in eo non convenient AA. affirmant Bartol. in l. 72. ff. de V. O. q. 8. Imol. ibid. circa fin. Alex. n. 27. Gomes. Tom. 2. var. c. 16. n. 20. Covar. inc. quamvis pactum. p. 1. §. 4. n. 6. Gutt. de Juram. confirm. p. 1. c. 39. n. 1. idque etiam, licet factū præstari possit, quam sententiam etiā communem fateatur Castrop. l. c. n. 6. contrarium tamen tenet cum Molin. tr. 2. d. 562. in medio. item Zoës. ad ff. de V. O. inherentes communi regula; quod unum pro alio creditori invito solvi non possit, ex ea etiam ratione, quod jure naturali promissor obstringatur pacto stare & in specifica forma implere, dum ea obligatio jure positivo non eliditur aut immutatur; qualiter nullo textu Jurisca ipsa obligatio eliditur. verba enim posteriora cit. l. 73. uti & alia quædam jura, quæ contrarium innueruntur, aliud nihil volunt, quam quod post commissam moram in præstando factō, illud acceptare dein non teneatur creditor, sed agere possit ad interesse. vel loquuntur de eo, qui factū amplius præstare nequit, qui utique tenerur ad interesse. Ad hæc tot restrictiones adhibeantur illi sententiae com-

muni ab ejus fautoribus, ut raro habere locum possit, quas vide apud Castrop. cit. n. 6. qui etiam n. 7. addit, quod, esto jure civili ista sententia suæ finenda esset, Jure tamen canonico nullo modo admitti debeat, sed necessariò cogendus debitor ad factum, si illud exequi potest, uti ex adversariis fatentur. Covar. l. c. Gutt. l. c. c. 38. n. 4. contra Felein. & Jo-And. His tamen non obstante, quod creditor pecuniam debitam, in alia, quam dedit, nummorum specie recipere teneatur. v. g. pro Imperialibus mutuò datis florenos, eundem tamen valorem habentes; cùm regulariter non tam nummorum corpora, quam estimatione credita censentur. l. 6. §. 1. ff. de V. O. Carpz. l. s. resp. 95. n. 2. Lauterb. b. t. §. 22. nisi tamen in specie & expreßè conventum, ut in eadem specie moneta fiat solutio, vel nisi alio moneta generare damnum pateretur. l. 99. ff. & l. 16. c. b. t. Lauterb. l. c. Berlich. p. 2. concl. § 8. n. 8. vel etiam incommode aliquod in receptione subire deberet. v. g. magna summa solveretur in minuta pecunia; tunc enim, etiā nihil de hoc conventum, solutionem invitus accipere non tenetur, ut Lauterb cum Coter. in process. execut. p. 1. c. 10. n. 7. Res quoque debita in eadem quantitate, qualitate seu bonitate, in qua fuit tempore contractus, restituenda seu solvenda, ut habet communis, etiā diversas patiuntur limitationes, de quibus in sequentibus. quod si tamen generaliter certum pondus vel numerus. v. g. certum olei, certus amphorarum vini numerus in obligationem venit, nulla adjecta qualitate, aut de ea aliunde non constet, in potestate debitoris est solvere qualecumque, v. g. cuiuscunque generis oleum & vimum. Muller. cit. th. 73. lit. a. quia certæ qualitatis aut etiam bonitatis vi- num vel oleum non est promissum.

2. Resp. Secundò in specie pro diversis casibus & primò quidem, si moneta qualitas, nimurum intrinseca in materia & pondere, mutata; ut dum eadem moneta aurea detractum aliquid in pondere, vel admixtum aliquid deterioris materiae, v. g. cupri, respiciendum tempus contractus, & solutio præstanda in illa bonitate ac valore monete, quem ea tunc habuit; ita ut vel eadem species monete, eisdem bonitatis & valoris, si adhuc habeatur, vel si ea non habeatur, alia deterior, ad valorem tamen usque & estimationem monete illius habita tempore contractus solvatur, ita ut non satisfiat solvendo in moneta nova secundum valorem intrinsecum deteriorem, licet secundum estimationem exteriorem per dispositionem principis idem valeat. Abb. in c. olim causam. de censib. Covar. de collat. veter. numism. c. 7. §. unic. n. 2. Gail. l. 2. obs. 73. n. 3. & 6. Filic. tr. 35. p. 2. n. 40. Laym. l. 3. tr. 3. p. 1. c. 5. n. 19. & alii, quos citat & sequitur Reiffenst. b. t. n. 30. Uti & è contra, si post celebratum contractum contractumque obligationē cedatur moneta in substantia & materia melior, quam quæ fuit tempore contractus, non teneris in ea solvere, sed poteris solvere in antiqua deteriori, tempore contractus currente, vel in ista nova, secundum valorem tamen & estimationem illius antiquæ. Reiffenst. n. 31. citato Laym. ubi ante.